nis, sed in circumcissione Christi: consepulti ei in baptismo, in quo et resurrexistis per fidem operationis Dei, qui suscitavit illum a mortuis. Et vos cum mortui essetis in delictis, et praepitio carnis vestrae, convivificavit cum illo, donans vobis omnia delicta: delens quod adversus nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci: et exspolians principatus, et potestates traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso.

**R.** Haec est arbor dignissima, in paradisi medio situata, \* In qua salutis auctor propria morte mortem omnium superavit, alleluia, alleluia. **V.** Crux praecellenti decore fulgida, quam Helena Constantini mater concupiscenti animo requisivit. — In qua. Gloria Patri. In qua.

In II. Nocturno.

**Añã.** Felix ille triumphus fit salus aegris, vitae lignum, mortis remedium, alleluia.

**V.** Adoramus te Christe, et benedicimus tibi, alleluia. **R.** Quia per Crucem

tuam redemisti mundum, alleluia.

**Lectio iv.**

**C**Ost insignem victoriam, quam Constantinus imperator, divinitus accepto signo Dominae Crucis, ex Maxentio reportavit, Helena Constantini mater in somnis admónita, conquerendae Crucis studio Jerosolymam venit: ubi marmoream Veneris statuam in Crucis loco a Gentibus collocatam ad tollendam Christi Domini passionis memoriam, post centum circiter octoginta annos evertendam curavit. Quod item fecit ad praesepo Salvatoris, et in loco resurrectionis, inde Adonidis, hinc Jovis sublato simulacro.

**R.** Nos autem gloriari oportet in Cruce Domini nostri Jesu Christi, in quo est salus, vita, et resurrectio nostra: \* Per quem salvati et liberati sumus, alleluia. **V.** Tuam Crucem adoramus Domine, et recolimus tuam gloriosam passionem. — Per quem.

**Lectio v.**

**I**Taque loco Crucis purgato, alte defossae tres cruces erutae sunt, reper-

tusque seorsum ab illis Crucis Dominae titulus: qui cum ex tribus cui affixus fuisset, non appareret, eam dubitationem sustulit miraculum. Nam Macarius Jerosolymorum Episcopus, factis Deo precibus, singulas cruces cuidam feminae gravi morbo laboranti admovit: cui cum reliquae nihil profuissent, adhibita tertia Crux statim eam sanavit.

**R.** Dum sacrum pignus caelitus revelatur, Christi fides roboratur: \* Adsunt prodigia divina in virga Moysi primitus figurata, alleluia, alleluia. **V.** Ad Crucis contactum resurgunt mortui, et Dei magnalia reserantur. — Adsunt.

**Lectio vij.**

**H**Elena, salutari Cruce inventa, magnificentissimam ibi extruxit ecclesiam, in qua partem Crucis reliquit thecis argenteis inclusam, partem Constantino filio detulit: quae Romae repõsita fuit in ecclesia sanctae Crucis in Jerusalem, aedificata in aedibus Sessorianis. Clavos etiam attulit filio, quibus sanctissimum Jesu Christi corpus fixum fuerat. Quo ex tempore Con-